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임실초등학교



임실초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-09-30 예산액 1,567,176,000

제2024학년도 임실초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 1,107,249,000원”을  “세입·세출 각각 1,567,176,000원”으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,487,149 1,025,442 461,707

1.지방교육행정기관이전수입 1,487,149 1,025,442 461,707

1.교육비특별회계전입금수입 1,487,149 1,025,442 461,707

1.교육비특별회계전입금 1,487,149 1,025,442 461,707

1.학교운영비전입금 407,074 399,666 7,408 학교기본운영비 : 7,408,000원 * 1개교 = 7,408,000

2.목적사업비전입금 1,080,075 625,776 454,299 무상급식비 : -1,905,000원 * 1개교 = -1,905,000

(성립전_2추)전세통학버스임차료 : 1,056,000

원 * 1개교 =
1,056,000

(성립전_2추)전세통학버스임차료 : 3,208,000

원 * 1개교 =
3,208,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 23,966,000원

 * 1개교 =
23,966,000

(성립전_2추)운동부지도자인건비 : 22,692,000

원 * 1개교 =
22,692,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

197,000원 * 1개교 =
197,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

805,000원 * 1개교 =
805,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

81,000원 * 1개교 =
81,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

1,080,000원 * 1개교 =
1,080,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

728,000원 * 1개교 =
728,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

97,000원 * 1개교 =
97,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

1,068,000원 * 1개교 =
1,068,000

친환경농산물및우수농축산물지원비 : 

19,553,000원 * 1개교 =
19,553,000

(성립전_2추)행복한스포츠락운영비 : 

3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_2추)기초학력보장선도학교운영비 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_2추)두드림학교운영비 : 6,165,000원 

* 1개교 =
6,165,000

(성립전_2추)임실교육협력지구교육과정운영지

원금 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)기초학력보장선도학교협력교사인

건비 : 36,486,000원 * 1개교 =
36,486,000

(성립전_2추)영어학습프로그램운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_2추)교원안심서비스운영비 : 660,000

원 * 1개교 =
660,000

(성립전_2추)학교운동부지도자여비및피복비 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_2추)방과후학교운영비(지자체) : 

5,600,000원 * 1개교 =
5,600,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사대체인력인건

비 : 113,000원 * 1개교 =
113,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)통학버스안전지도사대체인력인건

비 : 45,000원 * 1개교 =
45,000

(성립전_2추)육성종목교통비 : 3,000,000원 * 

1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교기타운영비 : 5,500,000원 * 

1개교 =
5,500,000

(성립전_2추)학교기타운영비 : 5,800,000원 * 

1개교 =
5,800,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

630,000원 * 1개교 =
630,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

540,000원 * 1개교 =
540,000

(성립전_2추)따뜻한학급문화조성사업운영비 : 

3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

3,700,000원 * 1개교 =
3,700,000

(성립전_2추)현장체험학습비지원금 : 

12,600,000원 * 1개교 =
12,600,000

(성립전_2추)돌봄교실운영비지자체보조금 : 

2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)교육공동체벽화프로젝트운영비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)전국소년체육대회출전비 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_2추)전국소년체육대회훈련비 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_2추)에듀테크활용콘텐츠지원사업비 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_2추)원어민화상영어방과후학교운영관

리수당 : 1,360,000원 * 1개교 =
1,360,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업비 : 

70,000,000원 * 1개교 =
70,000,000

(성립전_2추)학부모참여공모사업운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

예술놀이터조성지원사업비 : 60,000,000원 * 1

개교 =
60,000,000

(성립전_2추)학습부진원인심층진단검사비 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)늘봄학교기간제교사4대보험기관부

담금 : 2,184,000원 * 1개교 =
2,184,000

(성립전_2추)늘봄학교기간제교사인건비 : 

23,909,000원 * 1개교 =
23,909,000

(성립전_2추)늘봄학교기간제교사인건비 : 

364,000원 * 1개교 =
364,000

(성립전_2추)미래형학교도서관자동화시스템구

축사업비 : 26,000,000원 * 1개교 =
26,000,000

(성립전_2추)학교기타운영비(여건개선) : 

23,610,000원 * 1개교 =
23,610,000

(성립전_2추)늘봄집중지원학교방과후학교운영

비 : 7,500,000원 * 1개교 =
7,500,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 

1,239,000원 * 1개교 =
1,239,000

(성립전_2추)급식종사자폐암검진비 : 250,000

원 * 1개교 =
250,000
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(성립전_2추)전국소년체육대회하계강화훈련비

 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 

120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_2추)늘봄실무사사무환경지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)돌봄교실환경개선비 : 12,584,000

원 * 1개교 =
12,584,000

교과보충프로그램운영비 : 630,000원 * 1개교 

=
630,000

(성립전_2추)방학중돌봄교실중식비 : 336,000

원 * 1개교 =
336,000

졸업앨범지원비 : 3,248,000원 * 1개교 = 3,248,000

(성립전_2추)돌봄전담사대체인력인건비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

2.자체수입 58,405 60,185 -1,780

1.학부모부담수입 52,105 53,885 -1,780

1.수익자부담수입 52,105 53,885 -1,780

1.급식비 49,925 49,925 0

1.급식비 33,605 33,605 0

2.우유급식비 16,320 16,320 0

2.졸업앨범비 0 3,960 -3,960

1.졸업앨범비 0 3,960 -3,960 졸업앨범비 : -60,000원*66명= -3,960,000

3.돌봄활동운영비 2,180 0 2,180

1.돌봄활동 운영비 2,180 0 2,180
(성립전_2추)돌봄교실중식비 : 8,500원*31명*8

일=
2,108,000

(성립전_2추)돌봄교실중식비(복지) : 1,500원

*6명*8일=
72,000

2.행정활동수입 6,300 6,300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 6,000 6,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 21,622 21,622 0

1.전년도이월금 21,622 21,622 0

1.순세계잉여금 21,622 21,622 0

1.순세계잉여금 21,622 21,622 0

1.순세계잉여금 21,622 21,622 0

세입합계 1,567,176 1,107,249 459,927
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 96,635 33,032 63,603

1.기타 교직원보수 89,975 27,032 62,943

1.교직원대체인건비 89,975 27,032 62,943

1.[초]기간제교원인건비 89,975 27,032 62,943

1.기간제교원인건비 82,364 22,890 59,474
(성립전_2추)인건비(기초학력) : 

4,445,620원*1명*8월=
35,565,000

(성립전_2추)인건비(늘봄) : 3,415,570원

*1명*7월=
23,909,000

2.맞춤형복지비 1,050 1,050 0

3.기간제교원법정부담금 6,561 3,092 3,469
(성립전_2추)4대보험기관부담금(기초학력)

 : 115,070원*1명*8월=
921,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금(늘봄) : 

364,000원*1명*6월=
2,184,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금(늘봄) : 

364,000원*1명*1월=
364,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,660 6,000 660

1.교직원역량강화 5,000 5,000 0

1.[초]직무연수 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교직원복지 1,660 1,000 660

1.[초]교직원퇴임식 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]교원안심서비스운영 660 0 660

1.일반수용비 660 0 660
(성립전_2추)교원안심서비스 : 660,000원

*1회=
660,000

2.학생복지/교육격차 해소 602,705 561,205 41,500

1.급식 관리 309,954 280,150 29,804

1.학교급식운영 309,954 280,150 29,804

1.[초]조리원인건비 660 0 660

1.공무직인건비 660 0 660 인건비 : 165,000원*4명*1회= 660,000

2.[초]급식재료구입비 248,925 231,277 17,648

1.급식용식재료비 248,925 231,277 17,648 식품비 : 1,764,800원*10월= 17,648,000

3.[초]우유급식비 16,320 16,320 0

1.우유급식비 16,320 16,320 0

오종민 2024년 10월 02일 11시 56분 05초 7 전북특별자치도교육청 임실초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식운영비 37,272 31,472 5,800

1.일반수용비 25,972 25,972 0

2.연료비 5,500 5,500 0

3.비품구입비 5,800 0 5,800
(성립전_2추)공기청정살균기 : 2,900,000

원*2대*1회=
5,800,000

5.[초]급식기구확충비 2,000 1,000 1,000

1.비품구입비 2,000 1,000 1,000
급식용기구확충비(학교) : 1,000,000원*1

종*1회=
1,000,000

6.[초]대체인건비 4,777 81 4,696

1.기간제근로자인건비 4,697 81 4,616 대체인력인건비 : 80,000원*1명*8회= 640,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 80,840원*1

명*1회=
81,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 82,150원*1

명*13일=
1,068,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 80,550원*1

명*9회=
725,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 80,840원*1

명*9회=
728,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 83,070원*1

명*13회=
1,080,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 98,500원*1

명*2회=
197,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 97,000원*1

명*1회=
97,000

2.기간제근로자법정부담금 80 0 80
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 80,000

원*1명*1월=
80,000

2.보건관리 29,888 28,199 1,689

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,242 13,553 1,689

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 3,853 3,853 0

1.학생복지비 3,853 3,853 0

3.[초]보건실운영 5,239 4,000 1,239

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지비 3,739 2,500 1,239
(성립전_2추)위생용품구입 : 19,980원*62

명*1회=
1,239,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,090 2,090 0
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2.목적사업업무추진비 110 110 0

5.[초]산업안전보건관리 2,000 1,800 200

1.일반수용비 2,000 1,800 200 교육경비 : 10,000원*10명*2회= 200,000

6.[초]교직원건강검사 250 0 250

1.교직원복지비 250 0 250
(성립전_2추)폐암검진비 : 125,000원*2명

*1회=
250,000

7.[초]보건교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 900 900 0

2.학교환경위생관리 14,646 14,646 0

1.[초]먹는물관리 3,516 3,516 0

1.일반수용비 3,516 3,516 0

2.[초]방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

3.[초]공기질관리 9,880 9,880 0

1.일반수용비 9,880 9,880 0

3.학생복지 262,863 252,856 10,007

1.교육복지우선 26,200 26,200 0

1.[초]교육복지사 인건비 110 110 0

1.공무직인건비 110 110 0

2.[초]교육복지사업 운영비 26,090 26,090 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 6,300 6,300 0

3.여비 400 400 0

4.교육운영비 18,090 18,090 0

5.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 236,663 226,656 10,007

1.[초]졸업앨범제작 3,768 4,200 -432

1.학생복지비 3,768 4,200 -432 졸업앨범제작 : -60,000원*66부*1회= -3,960,000
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졸업앨범제작(목적) : 56,000원*63부*1회= 3,528,000

2.[초]학생교과서구입 34,155 33,638 517

1.교육운영비 34,155 33,638 517 학생교과서구입 : 800원*323명*2회= 517,000

3.[초]통학차량(임차)운영 182,840 172,918 9,922

1.공무직인건비 400 400 0

2.기간제근로자인건비 1,882 1,080 802 (성립전_2추)인건비 : 52,000원*1명*3일= 156,000

(성립전_2추)대체인건비(안전지도사)  : 

56,500원*2명*1일=
113,000

(성립전_2추)대체인건비(안전지도사)  : 

45,000원*1명*1일=
45,000

(성립전_2추)대체인건비(안전지도사)  : 

48,800원*1명*10회=
488,000

3.일반수용비 163,418 154,298 9,120
(성립전_2추)차량수리및소모품구입비 : 

1,375,000원*2종*2대=
5,500,000

(성립전_2추)차량수리및소모품구입비 : 

900,000원*1종*1회=
900,000

(성립전_2추)차량수리및소모품구입비 : 

1,360,000원*2대*1회=
2,720,000

4.연료비 11,500 11,500 0

5.기타공공요금 1,400 1,400 0

6.교직원복지비 1,600 1,600 0

7.비품구입비 2,640 2,640 0

4.[초]전북에듀페이입학지원금 15,900 15,900 0

1.학생복지비 15,900 15,900 0

3.기본적 교육활동 193,426 105,418 88,008

1.교과 활동 119,388 66,400 52,988

1.교과활동지원 54,542 29,230 25,312

1.[초]학습준비물구입 12,920 12,920 0

1.학습준비물 12,920 12,920 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
9,627 9,310 317

1.교육운영비 9,627 9,310 317
교사용교과서(지도서)구입 : 930원*170권

*2회=
317,000

3.[초]보결수업관리 6,000 6,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

4.[초]기초학력지도 2,330 1,000 1,330
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1.기타수당 1,530 900 630 강사비 : 30,000원*3명*7회= 630,000

2.교육운영비 800 100 700
(성립전_2추)검사비(학습부진원인) : 

175,000원*4명*1회=
700,000

5.[초]기초학력보장선도학교운

영
13,000 0 13,000

1.기타수당 7,590 0 7,590 강사비 : -30,000원*11명*12시간= -3,960,000

(성립전_2추)강사비 : 30,000원*11명*35시

간=
11,550,000

2.교육운영비 5,410 0 5,410
(성립전_2추)운영용품구입 : 14,500원*10

종*10회=
1,450,000

운영용품구입 : 39,600원*10종*10회= 3,960,000

6.[초]두드림학교운영 6,165 0 6,165

1.기타수당 4,440 0 4,440
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*4명*37시

간=
4,440,000

2.교육운영비 1,725 0 1,725
(성립전_2추)운영용품구입 : 16,000원*5종

*7회=
560,000

(성립전_2추)통합진단검사비 : 5,000원

*233명*1회=
1,165,000

7.[초]에듀테크활용콘텐츠지원 4,500 0 4,500

1.일반수용비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)콘텐츠(소프트웨어)구입 : 

1,500,000원*3종*1회=
4,500,000

2.과학 교과활동 6,980 6,980 0

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]학습준비물지원 4,480 4,480 0

1.학습준비물 4,480 4,480 0

3.[국고]체육 교과활동 48,166 22,990 25,176

1.[초]교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,210 0 1,210

1.기간제교원인건비 1,210 0 1,210 연차수당 : 110,000원*1명*11일= 1,210,000

3.[국고][초]스포츠강사인건비

(상반기)
43,856 19,890 23,966

1.기간제교원인건비 41,074 18,032 23,042
(성립전_2추)인건비 : 3,288,600원*1명*6

월=
19,732,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,310,000원*1명*1

회=
3,310,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제교원법정부담금 2,132 1,208 924
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 154,000

원*1명*6월=
924,000
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4.[국고][초]스포츠강사피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.[국고][초]스포츠강사연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.외국어 교과활동 3,500 1,000 2,500

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]영어학습프로그램운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)운영물품구입 : 13,000원*10

종*10회=
1,300,000

(성립전_2추)온라인플랫폼이용료 : 10,000

원*20개*6월=
1,200,000

5.선택 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.특수교육교과활동 6,000 6,000 0

1.[초]교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.비품구입비 400 400 0

2.창의적 체험활동 74,038 39,018 35,020

1.자율활동 29,446 14,326 15,120

1.[초]학생회활동지원 2,826 2,826 0

1.학생복지비 2,826 2,826 0

2.[초]학예회 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.[초]학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

4.[초]과학경연대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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6.[초]각종대회참가 120 0 120

1.교육운영비 120 0 120
(성립전_2추)참가비(체육영재선발) : 

40,000원*3명*1회=
120,000

7.[초]섬진강학교특색교육과정

운영
5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)체험비 : 15,000원*326명*1회

=
4,890,000

(성립전_2추)운영물품구입 : 1,830원*60개

*1회=
110,000

8.[초]교육공동체벽화프로젝트 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)벽화제작 : 3,333,300원*3종

*1회=
10,000,000

2.현장체험학습활동 23,337 10,437 12,900

1.[초]수학여행 13,650 750 12,900

1.여비 750 750 0

2.교육운영비 12,900 0 12,900 (성립전_2추)체험비 : 14,500원*63명*4회= 3,654,000

(성립전_2추)숙박비 : 49,000원*21실*1회= 1,029,000

(성립전_2추)식비 : 11,750원*63명*4식= 2,961,000

(성립전_2추)차량임차료 : 900,000원*2대

*2일=
3,600,000

(성립전_2추)상품비 : 389,000원*3반*1회= 1,167,000

상품비 : 100,000원*3반*1회= 300,000

(성립전_2추)여행자보험료 : 3,000원*63명

*1회=
189,000

2.[초]수련활동 5,108 5,108 0

1.여비 188 188 0

2.교육운영비 4,920 4,920 0

3.[초]현장학습 4,579 4,579 0

1.여비 380 380 0

2.교육운영비 4,199 4,199 0

3.동아리활동 15,150 8,150 7,000

1.[초]동아리활동 9,950 6,650 3,300

1.운영수당 350 50 300
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*2시간*5회

=
300,000

2.학생복지비 9,600 6,600 3,000
(성립전_2추)행사비(스포츠락) : 150,000

원*20회=
3,000,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 5,200 1,500 3,700
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1.학생복지비 5,200 1,500 3,700
(성립전_2추)운영물품구입 : 18,500원*50

종*4회=
3,700,000

4.진로활동 6,105 6,105 0

1.[초]진로체험활동 6,105 6,105 0

1.교육운영비 6,105 6,105 0

4.선택적 교육활동 197,254 107,616 89,638

1.방과후학교 운영 64,606 41,860 22,746

1.방과후학교운영 17,860 2,500 15,360

1.[초]교과프로그램 3,860 2,500 1,360

1.기타수당 1,360 0 1,360
(성립전_2추)관리수당(원어민화상영어) : 

20,000원*68차시*1명=
1,360,000

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]특수방과후학교운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)위탁교육비 : 100,000원*1명

*9월=
900,000

3.[초]방과후학교운영(지자체) 5,600 0 5,600

1.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전_2추)운영물품구입(교재) : 28,000

원*40개*5종=
5,600,000

4.[초]방과후학교운영(늘봄집중

지원학교)
7,500 0 7,500

1.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전_2추)운영물품구입 : 30,000원*25

종*10회=
7,500,000

2.돌봄교실운영 46,746 39,360 7,386

1.[초]돌봄교실운영 41,876 39,360 2,516

1.일반수용비 2,880 2,880 0

2.교육운영비 38,576 36,060 2,516
(성립전_2추)중식비(방학) : 8,500원*31명

*8일=
2,108,000

(성립전_2추)중식비(지원자) : 1,500원*6

명*8일=
72,000

(성립전_2추)중식비(지원자) : 7,000원*6

명*8일=
336,000

3.비품구입비 420 420 0

2.[초]돌봄전담사운영 2,070 0 2,070

1.기간제근로자인건비 2,070 0 2,070
(성립전_2추)대체인건비 : 90,000원*3명*2

회=
540,000

(성립전_2추)대체인건비 : 90,000원*2명*5

일=
900,000

(성립전_2추)대체인건비 : 90,000원*1명*7

일=
630,000

3.[초]돌봄교육운영비(지자체) 2,800 0 2,800
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_2추)교육용소모품구입 : 28,000원

*5종*20회=
2,800,000

2.독서활동 49,926 23,926 26,000

1.독서활동운영 49,926 23,926 26,000

1.[초]도서구입 15,162 15,162 0

1.일반수용비 462 462 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

3.도서구입비 9,900 9,900 0

2.[초]도서관운영 5,764 5,764 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,264 3,264 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]학급독서프로그램운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]독서토론대회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]도서관자동화시스템구축 26,000 0 26,000

1.교육운영비 9,100 0 9,100
(성립전_2추)용역비(태깅) : 5,300,000원

*1회=
5,300,000

(성립전_2추)물품(태그)구입 : 3,800,000

원*1종*1회=
3,800,000

2.비품구입비 16,900 0 16,900
(성립전_2추)비품구입(반납기,리더기) : 

8,450,000원*2종*1회=
16,900,000

3.교기육성 72,722 31,830 40,892

1.교기운영 72,722 31,830 40,892

1.[초]육상부운영 28,500 12,500 16,000

1.교육운영비 28,500 12,500 16,000 (성립전_2추)교통비 : 75,000원*10명*4회= 3,000,000

(성립전_2추)훈련비및출전비(전국소년체육

대회) : 1,100,000원*2명*1회=
2,200,000

(성립전_2추)훈련비및출전비(전국소년체육

대회) : 100,000원*25명*4회=
10,000,000

(성립전_2추)훈련비및출전비(전국소년체육

대회) : 400,000원*2명*1회=
800,000

2.[초]운동부지도자인건비 44,222 19,330 24,892
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 37,722 16,608 21,114
(성립전_2추)인건비 : 2,893,000원*1명*6

월=
17,358,000

(성립전_2추)연차수당 : 91,630원*1명*11

일=
1,008,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,748,000원*1명*1

회=
2,748,000

2.여비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)관내외출장여비 : 40,000원

*50회*1명=
2,000,000

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.교직원복지비 200 0 200 (성립전_2추)피복비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

5.기간제근로자법정부담금 3,650 2,072 1,578
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 263,000

원*1명*6월=
1,578,000

4.기타 선택적 교육활동 10,000 10,000 0

1.기타선택적교육운영 3,000 3,000 0

1.[초]기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]민주시민교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.다문화교육운영 7,000 7,000 0

1.[초]다문화정책학교운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

5.교육활동 지원 278,121 130,717 147,404

1.교무업무 운영 8,850 12,350 -3,500

1.교무학사운영 8,850 12,350 -3,500

1.[초]교무실무사인건비 160 160 0

1.공무직인건비 160 160 0

2.[초]교무학사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]환경정리 3,690 3,690 0

1.일반수용비 3,690 3,690 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]교육과정운영 0 3,500 -3,500

1.일반수용비 0 3,500 -3,500 차량임차비 : -750,000원*1대*2일= -1,500,000

숙박비 : -50,000원*40명*1회= -2,000,000

2.생활지도운영 26,680 23,380 3,300

1.학생생활상담지도 20,720 17,420 3,300

1.[초]학생생활지도 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.[초]상담실운영비 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]인성교육중점학교운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 6,700 6,700 0

5.[초]교통안전지도반운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[초]따뜻한학급문화조성 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_2추)사업운영비 : 300,000원*11학

급*1회=
3,300,000

2.학교폭력예방 5,560 5,560 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 260 260 0

1.여비 60 60 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

3.[초]학교폭력예방지원학교운

영
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 400 400 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]안전교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.연구학교 운영 37,500 34,000 3,500

1.연구학교운영 37,500 34,000 3,500

1.[초]혁신학교운영 37,500 34,000 3,500

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.운영수당 4,300 4,300 0

3.교육운영비 27,000 23,500 3,500 (특색사업)운영비 : 250,000원*10반*1회= 2,500,000

(노력중점활동)운영비 : 200,000원*5반*1

회=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 3,300 3,300 0

4.학습지원실 운영 20,976 19,656 1,320

1.방송실운영 1,820 500 1,320

1.[초]방송실운영 1,820 500 1,320

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 1,320 0 1,320 무선마이크 : 660,000원*2대*1회= 1,320,000

2.정보화실운영 19,156 19,156 0

1.[초]학교정보화지원 19,156 19,156 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.기타공공요금 4,800 4,800 0

3.교육운영비 10,756 10,756 0

5.교육여건 개선 184,115 41,331 142,784

1.교육환경개선 184,115 41,331 142,784

1.[초]책·걸상구입 200 0 200

1.비품구입비 200 0 200 책상,걸상 : 100,000원*2개*1회= 200,000

2.[초]PC구입 3,450 3,450 0

1.비품구입비 3,450 3,450 0

3.[초]스마트칠판보급 70,000 0 70,000

1.비품구입비 70,000 0 70,000
(성립전_2추)스마트칠판 : 6,500,000원*7

대*1회=
45,500,000
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(성립전_2추)칠판장 : 3,500,000원*7대*1

회=
24,500,000

4.[초]방송장비개선 37,881 37,881 0

1.비품구입비 37,881 37,881 0

5.[초]돌봄교실환경개선 12,584 0 12,584

1.일반수용비 8,950 0 8,950
(성립전_2추)소규모수선비 : 8,950,000원

*1회=
8,950,000

2.비품구입비 3,634 0 3,634
(성립전_2추)비품(사물함등)구입 : 

1,817,000원*2종*1회=
3,634,000

6.[초]예술놀이터조성 60,000 0 60,000

1.일반수용비 60,000 0 60,000 소규모수선비 : 60,000,000원*1식= 60,000,000

6.학교 일반운영 197,035 167,261 29,774

1.학교기관 운영 43,960 41,360 2,600

1.부서기본운영 43,960 41,360 2,600

1.[초]교장실운영 9,940 9,940 0

1.일반업무추진비 6,700 6,700 0

2.직책급업무수행경비 3,240 3,240 0

2.[초]행정실운영 29,220 29,220 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 24,000 24,000 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 4,800 2,200 2,600

1.일반수용비 2,186 2,000 186
(성립전_2추)사무용품구입(늘봄실무사) : 

18,600원*10종*1회=
186,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.비품구입비 2,414 0 2,414
(성립전_2추)업무용비품구입(늘봄실무사)

 : 738,000원*3종*1회=
2,214,000

사무용비품구입 : 200,000원*1종*1회= 200,000

2.시설 장비 유지 147,325 123,151 24,174

1.학교시설장비유지 147,325 123,151 24,174

1.[초]공공요금및제세공과금 64,340 64,340 0
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1.전기요금 55,200 55,200 0

2.상하수도료 6,600 6,600 0

3.기타공공요금 2,540 2,540 0

2.[초]연료비 1,140 1,140 0

1.연료비 1,140 1,140 0

3.[초]시설관리용역 10,336 10,172 164

1.일반수용비 10,336 10,172 164 승강기유지보수용역비 : 13,600원*12월= 164,000

4.[초]시설일반관리 64,269 40,659 23,610

1.기간제근로자인건비 1,295 1,295 0

2.일반수용비 61,974 38,364 23,610
(성립전_2추)여건개선사업비 : 11,805,000

원*2식*1회=
23,610,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]화장실관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

6.[초]당직관리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

7.[초]시설관리인력운용 1,400 1,000 400

1.공무직인건비 600 200 400 초과근무수당 : 20,000원*2명*10회= 400,000

2.교직원복지비 800 800 0

8.[초]폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.학교운영 협력 5,750 2,750 3,000

1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.여비 250 250 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 4,500 1,500 3,000

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 60 60 0

3.교육운영비 1,140 1,140 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모참여공모사업운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 2,400 0 2,400 (성립전_2추)체험비 : 61,000원*30명*1회= 1,830,000

(성립전_2추)운영물품구입 : 57,000원*10

종*1회=
570,000

2.운영수당 600 0 600 (성립전_2추)강사비 : 150,000원*4명*1회= 600,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,567,176 1,107,249 459,927
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